呼和浩特市人民政府办公室
关于印发呼和浩特市推动新型工业化发展

十条政策措施的通知

各旗、县、区人民政府，经济技术开发区、和林格尔新区（各开发

区、工业园区）管委会，市各有关部门：

经市人民政府同意，现将《呼和浩特市推动新型工业化发展十条

政策措施》印发给你们，请认真遵照执行。

呼和浩特市人民政府办公室

2024年3月5日

（此件主动公开）

呼和浩特市推动新型工业化发展十条政策措施

为完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快推进新型工业化，深

入实施“强首府”工程，持续推动产业结构优化升级，促进我市制造

业高端化、智能化、绿色化发展，特制定以下政策措施。

一、促进产业高端化发展

（一）支持先进制造业产业集群发展。培育“六大产业集群”向

国家、自治区先进制造业产业集群发展，对集群内延链补链强链重大

项目，按照贷款实际利息的30%给予贴息补助,单个项目每年不超过100

万元，连续补贴3年。对新获得各类国家级（工信部）试点示范项目给

予不超过300万元的一次性奖补。

（二）支持工业企业能级提升。对首次纳入规模以上工业统计的

企业，给予“入规”奖励60万元，分三年按10万、20万、30万兑现，

中途退规及再次入规不予奖励。对工业企业新增产值50亿元及以上、

30亿元及以上、10亿元及以上、5亿元及以上的，分别给予300万元、

200万元、100万元、50万元一次性奖励。

（三）支持企业增强核心竞争力。对新认定的国家级、自治区级

制造业创新中心分别给予800万元、300万元一次性奖励。对新认定的

自治区技术创新示范企业给予50万元一次性奖励。对正在实施的科技

成果产业化项目按照投资额的20%给予一次性奖补，单个项目不超过

500万元。对迁入本市的国家级专精特新“小巨人”企业、制造业单项

冠军企业分别给予50万元、100万元一次性奖励，对参与工信部大中小

企业融通发展活动入选“揭榜”名单的优质中小企业，给予10万元一

次性奖励。

（四）支持工业园区集聚集约发展。对全市工业园区高质量发展

水平进行年度考核评价，并根据年度考核评价结果，对全市考核得分

前三名的开发区分别给予500万元、300万元、200万元招商引资和服务

能力提升专项经费支持。

二、促进产业智能化发展

（一）支持数字化基础设施建设。对基础电信运营商结合全市5G

建设规划，建设工业互联网企业外部网络或重点工业园区高质量网络

基础设施的项目，按照实际完成投资额的30％给予一次性奖补，单个

项目不超过500万元。

（二）支持工业数字化转型。对企业实施的工业互联网建设改

造、新技术与实体经济创新融合项目，按照实际完成投资额的20％给

予一次性奖补，单个项目不超过300万元。

（三）支持企业数智化改造。对企业实施的机器换人和数字化改

造项目，按照实际完成投资额的20％给予一次性奖补，单个项目不超

过300万元。对列入呼和浩特市数字化改造系统解决方案供应商名单的

企业，给予30万元一次性奖励。对列入国家首台（套）重大技术装

备、新材料首批（次）产品推广目录和认定为自治区首台（套）技术

装备、新材料首批（次）产品的，分别给予企业每个产品100万元、30

万元一次性奖励。

三、促进产业绿色化发展

（一）支持绿色低碳载体建设项目。对开展自愿性清洁生产审核

并通过验收的企业，按实际审核费用给予不超过10万元的一次性补

贴。工业园区创建绿色园区、节水型园区、低碳园区、零碳园区、循

环化改造等国家级、自治区级示范类项目，分别给予100万元、50万元

一次性奖励。

（二）支持能源节约和资源综合利用。对应用节能降碳和节水先

进适用工艺、技术、设备或数字化进行技术改造的项目，分别按照节

能量300元/吨标准煤、节水量10元/吨的标准，给予不超过300万元的

一次性奖补。对新建、扩建一般工业固废资源综合利用或再生资源循

环化利用项目，按其实际投资额的5％给予一次性奖补，单个项目不超

过300万元。对存量有示范引领性的工业固废综合利用企业，按照固废

综合利用评价报告的有效利用量给予10元/吨补贴，每户企业不超过

300万元。

（三）支持新能源商用车配套基础设施建设。对我市新能源商用

车加氢、加醇氢、充换电等综合服务站按照不超过设备投资额的20%给

予一次性补贴，单个项目不超过300万元。国家和自治区如出台此类设

施补贴政策，优先争取上级政策资金，不重复享受。

本通知自印发之日起施行。《呼和浩特市加快工业经济转型升级

推动工业高质量发展十条政策措施》（呼政办发〔2021〕19号）同时

废止。